
 

  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 208/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 39/2021 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria de Obras e Transportes públicos solicitou abertura de processo 

administrativo para aquisição de cabo de aço 450mm para uso na mini carregadeira Bob Cat S175, 

pertencente a frota de veículos do município de Antônio Carlos/SC. ” 

 

CONSIDERANDO que o veículo acima faz parte da frota de veículos municipal, sendo este o responsável 

pela varredura das vias asfaltadas do município, sano o veículo muito utilizado diariamente; 

 

CONSIDERANDO o grande uso do veículo, o mesmo necessita de manutenção e troca de peças para o 

bom funcionamento; 

 

CONSIDERANDO que o cabo de aço 450mm é algo que sofre desgaste devido ao grande uso e que há 

necessidade da troca do mesmo para funcionamento do veículo. 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: “Abertura de processo administrativo para aquisição de cabo de aço 450mm para uso na mini 

carregadeira Bob Cat S175, pertencente a frota de veículos do município de Antônio Carlos/SC. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

 

 



anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um 

mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez. ” 

 

Nome: Trator peças Comércio de Peças para Trator LTDA 
CNPJ: 79.905.071/0001-93 
Endereço: Rua Nossa Senhora do Guadalupe, 122,  br 101 km 201, Barreiros São José/SC Cep: 88.113-
130 
 

Item Unidade Quant. Descrição Valor Unitário Valor Total 

01  Unid 100 Cabo de aço 450mm com anilha soldada R$ 22,00 R$ 2.000,00 

Valor total  R$ 2.000,00 

 

VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 ( dois mil reais) 

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 

2021: 

Órgão: 06 – Secretária de Obras e Transportes 
Unidade: 01 - Secretária de Obras e Transportes 
Projeto/Atividade: 2.020 – Manutenção de Equipamentos e Serviços Públicos 

Despesa: 114 – 3.3.90.00.00.00.00.0.1.00 

 

Antônio Carlos/SC, 21 de setembro de 2021. 

 

 

____________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente Da Comissão De Licitações 

 

https://maps.google.com/?q=Rua+Melvim+Jones%2C+106+-+Jardim+Atlantico+-+CEP+88095-400+-+Florian%C3%B3polis%2FSC

